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Punkt 1: Drøftelse af udspil til sundhedsstrukturreform

1-00-12-22

Resume
Der lægges op til en indledende drøftelse af regeringens udspil til sundhedsreform.

Indstilling
Formanden indstiller,

at regeringens udspil til sundhedsreform drøftes.

Sagsfremstilling
I juni 2024 kom Sundhedsstrukturkommissionen med seks anbefalinger og tre forvaltningsmodeller for fremtidens
organisering af sundhedsvæsenet. På baggrund af dette arbejde samt den offentlige høring, kom regeringen den
18. september 2024 med sit udspil til sundhedsreform.

Regeringen lægger med sit udspil op til at ændre på både strukturen, opgavefordelingen og økonomien i
sundhedsvæsnet. Samtidig foreslår regeringen en række konkrete initiativer, der blandt andet skal bidrage til, at
borgere og patienter får bedre pleje- og behandlingsmuligheder. Nogle af de centrale elementer i reformen er, at det
nære sundhedsvæsen skal styrkes, kronikere skal have nye rettigheder, flere læger skal uddannes og fordeles
bedre, og så skal der oprettes 17 sundhedsråd under fire regioner.

På mødet lægges der op til en indledende drøftelse af regeringens udspil til ny sundhedsreform.

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.



Punkt 2: Orientering vedrørende Region Midtjyllands Budget 2025

1-00-12-22

Resume
Der orienteres om Budget 2025 i regionen og kommunerne, herunder sÃ¦rligt i relation til tvÃ¦rgÃ¥ende omrÃ¥der.

Indstilling
Formanden indstiller,

at orienteringen om Budget 2025 i regionen og kommunerne tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Budget 2025 i Region Midtjylland
Ã˜konomiaftalen for 2025 mellem regeringen og Danske Regioner blev indgÃ¥et den 1. juni 2024.

Der blev i Region Midtjylland indgÃ¥et budgetforlig den 3. september 2024. Alle regionsrÃ¥dets partier er en del af
aftalen.

RegionsrÃ¥det 1. behandlede forslag til Budget 2025 pÃ¥ baggrund af 'Aftale om Budget 2025 for Region
Midtjylland' den 21. august 2024. Der blev foretaget 2. behandling af forslag til Budget 2025 i forretningsudvalget
den 17. september og regionsrÃ¥det den 25. september 2024.

SundhedsomrÃ¥det
I Budget 2025 er der, som fÃ¸lge af Ã˜konomiaftalen 2025 samt genberegning af bloktilskudskriterierne, et
Ã¸konomisk rÃ¥derum pÃ¥ 395,1 mio. kr.

Af det Ã¸konomiske rÃ¥derum blev der i 1. behandlingen af Budget 2025 prioriteret 170,8 mio. kr. til
budgettilpasninger og Ã¸konomivurderinger, hvilket blandt andet omfatter tidligere beslutninger, hvor
udgiftsprofilen Ã¦ndrer sig i 2025, og andre budgetÃ¦ndringer af teknisk karakter. Derudover drejer det sig om en
rÃ¦kke centrale omrÃ¥der, hvor Ã¸konomivurderingerne medfÃ¸rer behov for Ã¦ndrede prioriteringer, herunder
opdrift pÃ¥ fx praksisomrÃ¥det, tilskudsmedicin og hospitalsmedicin. Der blev endvidere afsat 17,6 mio. kr. til
udmÃ¸ntning af tidligere beslutninger.

Prioriteringerne udgjorde tilsammen 188,4 mio. kr. og efterlader en pulje til yderligere politisk prioritering pÃ¥
206,7 mio. kr.

Fra puljen til yderligere politisk prioritering, blev der i Budget 2025 prioriteret midler til blandt andet hospitalerne
som fÃ¸lge af forventningerne til den demografiske udvikling, herunder mangel pÃ¥ medarbejdere, pres pÃ¥
ventelisterne og stigende efterspÃ¸rgsel pÃ¥ sundhedstilbud.

SÃ¦rligt vÃ¦sentligt for kommunerne er blandt andet samarbejde med kommunerne om anvendelse af F-ACT-model
i den psykiatriske indsats for borgere med svÃ¦r grad af psykisk lidelse. Derudover er der prioriteret midler til
fortsat kommunal varetagelse af en regional opgave pÃ¥ hÃ¸reomrÃ¥det.

SocialomrÃ¥det
Regionens budget pÃ¥ SocialomrÃ¥det er udarbejdet pÃ¥ grundlag af den Ã¥rlige rammeaftale.

De kommunale takstbetalinger skal finansiere samtlige nettodriftsomkostninger, der vedrÃ¸rer de sociale tilbud
samt direkte og indirekte administrative udgifter.

I takstindtÃ¦gterne indgÃ¥r finansiering af de sikrede pladser, der er objektivt finansieret. Herudover er der et
mindre bloktilskud fra staten, der gives til sÃ¦rlige administrative opgaver.

RegionsrÃ¥det traf i 2023 beslutning om, at regionens sociale tilbud fra den 1. januar 2025 overgÃ¥r til en ny
takstmodel bestÃ¥ende af en basistakst og en servicetakst. Det medfÃ¸rer en ny mÃ¥de at fastlÃ¦gge budgetterne
pÃ¥, hvor tillÃ¦gstimer fremadrettet er indregnet i budgettet.

Det samlede budget for nettodriftsomkostningerne pÃ¥ socialomrÃ¥det i 2025 er pÃ¥ 1.701,2 mio. kr. Som fÃ¸lge
af den nye takstmodel forventes der fremadrettet ikke ekstraindtÃ¦gter vedrÃ¸rende tillÃ¦gstakster og
projektpladser.

Regional Udvikling
Den korrigerede nettoramme for 2025 til Regional Udvikling i Region Midtjylland er i Ã˜konomiaftalen for 2025 aftalt
til 643,4 mio. kr., bestÃ¥ende af et bloktilskud pÃ¥ 471,0 mio. kr. og et kommunalt udviklingsbidrag pÃ¥ 172,4 mio.
kr. Det kommunale udviklingsbidrag for 2024 er fastsat til 126 kr. pr. indbygger i regionen.



Rammen for Regional Udvikling er i 2025 reduceret med 1,6 mio. kr. som fÃ¸lge af aftalen om administrative
besparelser.

I forbindelse med budgetforliget blev det besluttet, at Regional Udvikling i 2025 skal afsÃ¦tte 2,0 mio. kr. til
udbredelse af erfaringerne med kultur som sundhedsfremme.

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.



Punkt 3: Orientering om problemstilling med udlevering af
kompressionsstrømper - tilbagemelding fra social- og boligministeren

1-30-72-145-23

Resume
En principmeddelelse om kompressionsstrømper har medført, at kommunerne ikke længere kan udlevere
kompressionsstrømper til alle de borgere, som de hidtil har kunnet. Borgerne kan heller ikke få ordineret
kompressionsstrømperne af regionen som behandlingsredskaber, da borgerne er afsluttet på hospitalet. En række
borgere er således kommet i klemme og risikerer selv at skulle betale for de kompressionsstrømper, de har behov
for.

Indstilling
Formanden indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundhedssamarbejdsudvalget rettede i oktober 2023 henvendelse til indenrigs- og sundhedsministeren samt social-
og boligministeren om de udfordringer og konsekvenser, principmeddelelsen om kompressionsstrømper medfører.
Henvendelsen blev sendt med henblik på at søge en national afklaring på problemstillingen.

I principmeddelelsen er det indskærpet, at der ikke er lovhjemmel til at yde støtte til kompressionsstrømper i
samme omfang som tidligere. Det betyder, at kommunerne skal ændre praksis, hvorved et større antal borgere,
som hidtil har fået bevilliget kompressionsstrømper som et hjælpemiddel, fremover vil få afslag herpå i
kommunerne. I de tilfælde, hvor kompressionsstrømper heller ikke kan ordineres som et behandlingsredskab af
hospitalet, risikeres det, at borgerne kommer i klemme og ikke får bevilget de kompressionsstrømper, de har brug
for, og at de i stedet selv skal betale for kompressionsstrømperne. Regionen har ikke hjemmel til at udlevere
kompressionsstrømper som behandlingsredskaber, når patienterne er afsluttet på hospitalerne. De borgere, som
kommer i klemme, er afsluttet på hospitalerne.

Den 10. juni 2024 vendte social- og boligministeren tilbage med et svar, som ikke afklarer rammer og intention med
principmeddelelsen, og det hjælper ikke umiddelbart med en afklaring af problemstillingen for nuværende.
Ministeren oplyste, at de sammen med relevante parter vil afdække mulighederne for den fremtidige organisering af
hjælpemiddelområdet, når Sundhedsstrukturkommissionen har afgivet sin rapport. Derudover henviste ministeren
til, at region og kommuner har en fælles forpligtigelse til at sikre, at tvivl om myndighedsansvar ikke kommer
borgeren til skade, fx i regi af de lovpligtige samarbejdsfora i medfør af sundhedsloven.

Formandskabet for Sundhedsstyregruppen har givet Sundhedsaftalesekretariatet til opgave at afdække målgrupper
og skitsere de sundhedsfaglige konsekvenser, som principmeddelelsen medfører. Afdækningen præsenteres på
Sundhedssamarbejdsudvalgets møde den 25. oktober.

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.



Punkt 4: Orientering om status for vedtagelse af Råstofplan 2020

1-00-12-22

Resume
Der gives en orientering om status for Råstofplan 2020, der har været i offentlig høring henover sommeren og
forventes vedtaget af regionsrådet den 20. november 2024.

Indstilling
Formanden indstiller,

at orienteringen om status for vedtagelse af Råstofplan 2020 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Miljø- og Fødevareklagenævnet hjemviste i august 2023 Region Midtjyllands Råstofplan 2020 til fornyet behandling i
regionen på grund af en teknikalitet i en af de underliggende miljørapporter. Der blev i miljørapporten for Addit Syd
i Horsens Kommune angivet nogle afværgende foranstaltninger, der vil kunne bidrage til at mindske påvirkningen af
et nærliggende beskyttede naturområde (Natura 2000). Miljø- og Fødevareklagenævnet påpegede i sin afgørelse, at
miljørapporten ikke må inkludere afværgende foranstaltninger i sin væsentlighedsvurdering.

Regionen har foretaget en fuld Natura 2000-konsekvensvurdering af det planlagte råstofgraveområde Addit Syd.
Konsekvensvurderingen konkluderer, at råstofindvinding i området ikke vil have skadelige virkninger for integriteten
af det nærliggende Natura 2000-område og heller ikke vil hindre målopfyldelse i vandplanlægningen.
Miljøvurderingen har været i offentlig høring i perioden fra den 6. maj til den 1. juli 2024.

Regionen har modtaget 25 høringssvar fra blandt andet borgere, kommuner, interesseorganisationer og museer.

Regionsrådet skal på møde den 20. november behandle høringssvarene, og det forventes i den forbindelse, at
Råstofplan 2020 vedtages.

Regionen arbejder sideløbende på et forslag til Råstofplan 2024, men afventer den politiske behandling af
Råstofplan 2020, da Råstofplan 2024 bygger ovenpå Råstofplan 2020.

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.



Punkt 5: Orientering om status for LIFE ACT og KlimaMidt

1-01-81-13-17

Resume
Det succesrige samarbejde mellem kommuner og region om klimadagsordenen har udviklet sig og har ført til en
række indsatser, der har fremmet og løftet CO2-reduktions- og klimatilpasningsprojekter både i det midtjyske og
nationalt. Der orienteres om status for de aktuelle samarbejder i LIFE ACT og KlimaMidt.

Indstilling
Formanden indstiller,

at orienteringen om status for LIFE ACTog KlimaMidt tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Status på LIFE ACT
Ansøgningen til LIFE ACT er godkendt med et samlet budget på godt 200 mio. kr., hvoraf 60 % finansieres af LIFE
ACT-programmet. Projektet løber i otte år med start januar 2025. Projektet ledes af Region Midtjylland og har
deltagelse af 27 kommuner fra hele landet, de øvrige regioner og Central Denmark EU Office.

LIFE ACT skal fremskynde implementeringen af danske klimahandlingsplaner. Indsatserne i projektet er bestemt af,
hvad kommunerne har behov for at arbejde med for at kunne fremskynde implementeringen af
klimahandlingsplanerne. Det gælder fx finansieringsmodeller, strategisk energiplanlægning og tilpasning i forhold til
temperaturstigninger, hedebølger og tørke.

Den videre proces er nu, at der forhandles om bevilling, indhold, budget mv., hvorefter det endelige projekt
forventes godkendt af regionsrådet i december 2024.

Nyt udviklingsprojekt i KlimaMidt
Klimaalliancen og KlimaMidt har været i gang i et år og har iværksat en række aktiviteter, som skal understøtte
kommunernes arbejde med realiseringen af klimahandlingsplanerne.

KlimaMidt har sammen med Klimaakademiet søgt Novo Nordisk Fonden om et treårigt projekt 'Aktionslæring for
grønne forandringsagenter', der vil uddanne 120 grønne forandringsagenter i seks kommuner i regionen.

Der udvikles i projektet en aktionslæringsmanual og et uddannelseskoncept, som kan bruges til at opskalere
projektet og uddanne grønne forandringsagenter i kommuner i hele landet. Målet med projektet er at
kompetenceopbygge kommunale medarbejdere til at igangsætte aktiviteter med fokus på reduceret forbrug og
klimavenlige fødevarer.

Den samlede projektsum er på 6,2 mio. kr., hvoraf region og kommuner bidrager med 40 % inden for de afsatte
midler. Det forventes, at Novo Nordisk Fonden tager stilling til projektet ultimo 2024.

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.



Punkt 6: Orientering om Rammeaftale 2025-2026 inklusive takstaftale

1-00-12-22

Resume
Der gives en status på arbejdet og videre proces for rammeaftalen for 2025-2026, herunder takstaftalen.

Indstilling
Formanden indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Det er kommunernes ansvar at koordinere det specialiserede social- og specialundervisningsområde i samarbejde
med regionen. Denne koordination foregår via rammeaftalen, som indeholder aftaler om fælles udviklingstiltag,
kapacitet og styring på det sociale område.

Rammeaftalerne er toårige, og den nuværende aftale udløber med årets udgang. Der skal derfor udarbejdes en
rammeaftale for 2025-2026. I regi af DASSOS (Den administrative styregruppe på det specialiserede social- og
specialundervisningsområde) udarbejdes udkast til rammeaftale, som forelægges KKR Midtjylland til godkendelse
på mødet i november 2024. Efterfølgende skal rammeaftalen godkendes i de enkelte kommunalbestyrelser/byråd
samt af regionsrådet.

Der er tre udviklingsområder i den kommende rammeaftale:

Mental sundhed og psykiatri
Borgere med komplekse udfordringer
Overgangen fra børne- og ungeområdet til voksenområdet.

Der vedlægges et foreløbigt udkast til rammeaftale. DASSOS behandler det endelige udkast på sit kommende møde
ultimo oktober.

Takstaftale
Som en del af rammeaftalen indgår takstaftalen. Der er forslag om følgende aftale om takstudviklingen for 2025-
2026:

1. Taksterne kan ikke stige i perioden
2. Aftalen gælder i 2025 og 2026, med 2024 som basisår
3. De kommuner, der ikke har levet op til de seneste aftaler, tilstræber, at det sker i 2025-2026
4. Der skal frem mod den næste rammeaftale fra 2027 arbejdes på at udarbejde et nyt fælles styringsredskab,

som alternativ til den nuværende takstaftale
5. Der laves en model, der tager højde for de ekstraordinære lønstigninger udløst af trepartsaftalen.

Beslutning
Indstillingen blev godkendt.

Bilag

Bilag. Udkast Rammeaftale 2025-26



Punkt 7: Gensidig orientering

1-00-12-22

Sagsfremstilling
Mulighed for gensidig orientering.

Beslutning
Intet at referere.



Punkt 8: Underskriftsark

1-00-12-22

Sagsfremstilling
Kontaktudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i FirstAgenda ved at trykke på
"Godkend".

Beslutning
Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle medlemmer var mødt, undtagen borgmestrene Marianne Bredal, Struer Kommune, Hans Østergaard,
Ringkjøbing-Skjern Kommune, Marcel Meier, Samsø Kommune, Jacob Bundsgaard, Aarhus Kommune, og Peder Chr.
Kirkegaard, Skive Kommune, der havde meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 10.35.
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